Magnifico et clarissimo signor nostro.

Da poi la debita reverentia et humilima comendation etc. in questa hora è zonto in questa nostra terra uno mercadante de Holmo luogo fuora di Salzpurch 5 miglia, il qual ha grande amicitia *cum* alcuni nostri cittadini. E dimandato dei andamenti di quelle parti, dice che in quelle parte sono grandissimi tumulti et confusione, et che a Salzpurch et in quel contorno sono da 16 milia pontieri favorizati dai cittadini di Salzpurch, i quali si ritrovano in grandissima travaglia di non haver possuto in tanto tempo mandar ad effecto nissun loro disegno contra lo vescovo, il quale se tien forte ne la rocha de Salzpurch et non teme niente lo inimico, et è publica voce che lo signor Zorzi di Fronsperch capitano di le fantarie vien in soccorso dil ditto vescovo con circa 14 milia persone di la liga di Svevia. Li zentilomini di la Carintia fanno grande provisione et apparati contra rustici, et hanno messo guardie a tutti li passi et non lassano venir nè entro nè fuora nissun. Et dimandato come l'è venuto lui entro, el dice che l' fu retenuto, et che li convene dar securtà in Spirol nel suo retorno presentarse. Et che fra 15 zorni ha a seguir tra loro gran cosse. *Item*, dice che li 7 zentilhomiui presoni, zoè lo Lonfaner et compagni sono ancora in Berlin in libertà in una stufia, *tamen* con bone guardie, et che tutti li pontieri cridano contra di loro *crucifigge*. Et che se per qualche loro mala sorte fosseno morti, et cheli pontieri rimanesseno perdenti, come si tien, guai a li cittadini di Salzpurch et tutto quel paese; el se ha per opinion, che l' non fu mai usà la mazor crudeltà che li nobili useriano contra de loro. *Item* dice, che lo serenissimo Archiduca si atrova al presente in Baviera in la città di Metrichin. Questo

è quanto in hora intendemo, et che ne ha parso significarlo a vostra magnificentia, a la quale de continuo se recomandamo etc.

Venzoni, die 4 Augusti 1525 a hore due di notte.

Postscripta. Siamo avisati che li villani sono acordati *eum* el Curzense assediato ne la rocca de Salzpurch. Vederemo de verificarsi con quella più eerteza se potrà.

Sotoscritta.

Magnificentiae Vestrae devotissimi servitores Capitaneus et Comunitas terrae Venzoni.

Magnifice et clarissime domine, domine noster singularissime et observandissime.

186* Her sera zonse de Alemagna uno nostro cittadino, ma non ancora quello qual per altre nostre habbiamo significato, ma è uno barba di uno missier Cristoforo Zanus capitano di Troburch et esator di le mude, il qual missier Cristoforo morite Sabato proximo passato, et il qual li superior zorni la excellentia di maistro Marco medico fo a visitar lo fin a Traburch. Et lo barba cittadino nostro habiando inteso la infermità sua, per Santa Margaritha siando andato a Vilaco, se transferite a Traburch per haver inteso che lo barba era morto per proveder a la fameglia dil ditto suo barba (?). Et lui siando in Traburch Mercore passato, vene de li lo capitano de Ortenburch, qual è podestà vicegerente di quel paese de Vilaco in suso, et vene con alquanti zentilhomi, et vene per quanto lui potè intender per proveder al fatto de li daciai, et *etiam* per non lassar passar nè vino nè altra vituaria che vada oltre lo Tauro verso Salzpurch in sussidio dil capitano di villani; et cussi per ogni banda di sora et di sotto hanno fatta tal provisione. *Ulterius* dice haver inteso da ditti signori, che in la provintia di Sbia uno todesco chiamato Stobinanbonth è stà fatto uno grande conflitto tra zentilhomi et villani, et è morto bon numero di homini de una et l'altra parte et questo è stato nuovamente. Da quelli lochi di Sbia è partito uno capitano nominato Zorzi Fransperch, qual fu capitano di le fantarie sotto Oxoppo, *cum* zerca 8000 combattenti, et vien contra li pontieri di Salzpurch. Et se intende che lo Serenissimo Principe sia andato a la volta de Mimerehin in Burcia, et che